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Starovičský              
zpravodaj 

Říjen 2016 Číslo 60 

Vyznání 
 
Vyznávejte si lásku, není nad ni větší dar, 
když dvě srdce souzní, je to boží milodar. 
 
Vyznávejte si lásku, je to navýsost třeba, 
tak jako je k žití nezbytný chleba. 
 
Vyznávejte si lásku v každičké době, 
ty jí a ona zas tobě. 
 
Vyznávejte si lásku vždy a všude, 
nikdy nevíte, jak to s vámi bude. 
 
Vyznávejte si lásku nejlépe každý den,  
nikdy nevíš, není-li posleden. 
 

Vyznávejte si lásku kamkoliv se hnete, 
až vám ten druhý zmizí, už to nestihnete. 
 
Vyznávejte si lásku, není jí nikdy dost, 
jakmile osiříte, samota je špatný host. 
 
Jak rád bych vyznal lásku teď a bez prodlení, 
žel není komu, milá už tu není.             J. P. 
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Z obsahu vybíráme:  

- Z naší školičky 

- Nové knihy v knihovně 

- Betlém nabídne novou službu 

 

 

 

 

 

     

 

                                                                                                  
Foto: rekonstrukce hasičské            
zbrojnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: oprava komunikace Zahradní  

Foto 1 a 2 na titulní straně:  
 Zdeněk Trněný 

Autor básně: Ing. Josef Panic 

Úvodník 
 

Vážení spoluobčané, 
letošní podzimní počasí bylo charakteristické svou 
extrémní změnou z poměrně teplých, suchých a slunných 
dní na dny velmi chladné a sychravé – tento obrat se 
odehrál velmi rychle, prakticky přes noc. V této souvislosti 
je symbolická podobnost ve vztahu k několika nedávným 
událostem.  
     Jednou z nich jsou diametrálně odlišné reakce 
veřejnosti týkající se aktivního přístupu spoluobčanů ve 
vztahu k veřejnému dění v obci. Na jedné straně můžeme 
slyšet spoustu kladných ohlasů a poděkování, na straně 

druhé můžeme vidět doručené anonymy, snažící se podsunout tyto aktivity jako 
osobní zviditelnění se, které vycházejí převážně z neznalosti, nepochopení věci 
a zloby. Tyto nepodepsané dopisy, i když je jich minimum, dokáží aktivního 
člověka zasáhnout tak, že se od veřejného dění zcela distancuje a je mu dále 
lhostejné. Autoři těchto anonymů pak budou třeba hovořit o tom, že se u nás nic 
neděje, že nikdo nic nepřipraví, nezorganizuje a že ve zpravodaji obce jsou jen 
nezajímavé informace, aniž by sám byl ochotný něco pro druhé udělat a situaci 
napravit. Tito lidé dle mého názoru nejsou schopni konfrontovat své případné 
názory, podněty a aktivity před širokou veřejností z obavy, že by jejich názor 
nebyl přijat, ani kritizovat činnost spoluobčanů veřejně z téhož důvodu. Je mi 
těchto lidí osobně líto, protože žijí většinu času v napětí a nespokojenosti. 
V rovině obce se podobné záležitosti vyskytují minimálně, zmíním jen událost 
poslední doby, kdy byla provedena výjimečně podrobná kontrola na akci 
rozšíření mateřské školy. Asi každý z nás ví, jak velké stavební zásahy byly 
provedeny jak v budově školy, tak i ve venkovním areálu vybudováním dětského 
hřiště a příjezdové komunikace a v jakém rozsahu bylo zakoupeno nové 
vybavení. Kontrolní komise mi sdělila, že byli nuceni provést kontrolu v tak velké 
míře na anonymní udání – v budově se prý vybouralo jen několik příček a veřejné 
finance byly zneužity. Samozřejmě se nic podobného nepotvrdilo, byla však 
zjištěna jiná formální administrativní pochybení, která neměla vliv na provedení 
a kvalitu stavby - jednalo se především o činnost externích subjektů zajišťující 
průběh dotace, díky kterým nám byla celková výše dotace pokrácena.  
      Přeji nám všem, abychom se od podobného jednání dokázali oprostit a vážili 
si všech, kteří chtějí pro naši obec udělat něco navíc, ať už je to náplň jejich 
práce, nebo „jen“ aktivita v jejich volném čase. 
 
                                                                              Vladimír Drbola, starosta obce 
 
Ukončené investiční akce 
     V měsíci září dokončila firma VHS s.r.o. Břeclav opravu ulice Zaječská, při 
které bylo provedeno rozšíření komunikace z asfaltobetonu a vytvoření nových 
parkovacích ploch z žulové kostky formou podélného stání. V celé ploše byly 
provedeny zároveň nové podkladní vrstvy včetně sanace podloží, které nemá 
v tomto místě potřebnou únosnost. Akce byla spolufinancována z prostředků 
Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 50% uznatelných nákladů. 
     V měsíci říjnu dokončila firma VHS s.r.o. Břeclav výstavbu hrubé stavby 
mostku v lokalitě Zahrady I. Koncem října provede ještě firma VHS plus s.r.o. 
Veselí nad Moravou zavěšení přeložky vodovodního přivaděče na konstrukci 
mostku a zároveň provede zadláždění koryta potoka v jeho bezprostřední 
blízkosti. Během příštího roku bude mostek dokončen v rámci realizace místní 
komunikace finálním povrchem z asfaltobetonu a železobetonovými římsami 
s ocelovým zábradlím.  
     V měsíci říjnu dokončila firma RUFA s.r.o. Velké Němčice výstavbu 
chodníků v lokalitě Tálky III. v celkové délce 330 m. Při akci bylo nutno zároveň 
přesunout 2 sloupy veřejného osvětlení, které byly dříve osazeny dle původních 
plánovaných užších parametrů chodníku. 
     V měsíci říjnu byly provedeny práce na úpravě krajnice komunikace ulice 
Zahradní. Projekt řeší nové zpevnění krajnice žulovými kostkami v šířce 90 cm 
a v celkové délce cca 200 m, spolu s výměnou podkladních vrstev a osazením 
nových obrubníků. Práce provede firma VHS s.r.o. Břeclav. 
 
Oprava sociálního zařízení kulturního domu 
     V měsíci říjnu byly zahájeny práce na komplexní opravě sociálního zařízení 
v kulturním domě. Součástí projektu je provedení potřebných vnitřních rozvodů, 
nových obkladů a dlažeb, výměna dveří a vnitřních dělicích stěn, výměna 
veškerých sanitárních zařízení a osazení vzduchotechniky. Práce provádí firma 
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Poláček David - Provádění staveb, Starovičky. Akce je 
spolufinancována z prostředků Jihomoravského kraje ve 
výši 30 % uznatelných nákladů. 

 
Úprava prostoru urnových míst 
     V měsíci září provedli pracovníci obce osazení nového 
betonového podstavce před urnovou stěnou na místním 
hřbitově. V minulých měsících zde bylo z důvodu 
hromadících se nefunkčních předmětů zakázáno ukládání 
dekorací i zapalování svíček. Na ploše nového podstavce 
je nyní možné krátkodobé uložení rostlé květinové 
výzdoby a svíček s nutností jejich okamžité likvidace, 
pokud již neplní svou funkci (uschlé květiny, vyhořelé 
svíce). Ukládání výzdoby mimo uvedenou plochu není 
povoleno a bude bez náhrady odstraněno. Trvalé 
dekorace a předměty musí být i nadále ukládány přímo do 
urnových boxů.  

 
Úpravy hasičské zbrojnice 
     V měsíci září byly zahájeny práce na další etapě 
rekonstrukce hasičské zbrojnice, při které budou 
provedeny nové omítky v prostoru dílny, nové podlahy 
z leštěného drátkobetonu včetně podkladních vrstev pro 
extrémní zatížení hasičskou technikou, dále betonové 
schodiště do podkroví a venkovní úpravy vstupních ploch 
do budovy. Práce provádí Ing. Ladislav Klecandr, 
Starovičky. Akce je spolufinancována z prostředků 
Jihomoravského kraje ve výši 30 % uznatelných nákladů. 

Zeleň Tálky II. etapa 
     V průběhu roku 2016 byl připravován projekt výsadby 
krajinných prvků v lokalitě Tálky - II. etapa. Projekt řeší 
výsadbu stromů a keřů na bývalých pozemcích farnosti 

Starovičky, které již obec získala výměnou za ornou půdu 
v okolí obce. Celková výměra osázené plochy je 2,35 ha. 
Bude vysazeno 282 stromů ve skupinách i jako solitéry, ve 
složení dub letní a zimní, javor babyka a mléč, jilm vaz, 
jasan ztepilý, lípa srdčitá, habr obecný, dále několik 
ovocných stromů - třešeň obecná, hrušeň obecná a jabloň 
domácí. Dále bude vysazeno celkem 319 ks keřů do 
skupin chráněných lesnickým oplocením ve složení líska 
obecná, hloh jednosemenný, brslen evropský, ptačí zob 
obecný, trnka obecná, dřín obecný, svída krvavá a kalina 
obecná. Na celé ploše bude založen trávník - parkový na 
průchozích plochách, luční na plochách ostatních. 

 
 

Foto: mostek lokalita Zahrady I 
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Navýšení počtu biokontejnerů 
     Z důvodu nového požadavku občanů na stále 
nedostatečnou kapacitu venkovních nádob na bioodpady 
bude navýšen počet kontejnerů před sběrným dvorem 
v průběhu měsíce října o další 2 kontejnery, celkem bude 
tedy k dispozici 15 ks kontejnerů s pravidelným 14-ti 
denním výsypem. Tento počet je již konečný. 
 
Upozornění 
     Obec Starovičky upozorňuje na platnost směrnice o 
pálení klestí, kterou je zakázáno likvidovat rostlinné zbytky 
pálením v zastavěné části obce. Pálení klestí je možné 
pouze na ploše mimo obec a to pouze tehdy, pokud vítr 
unáší kouř mimo zastavěnou část obce. Pálení klestí je 
vždy vhodné nahlásit vyplněním jednoduchého hlášení na 
internetovém portále HZS JmK s odkazem 
http://paleni.firebrno.cz/, zamezí se tím výjezdu 
hasičského záchranného sboru, pokud požár někdo 
nahlásí jako nekontrolovaný. Pálení můžete nahlásit také 
prostřednictvím obecního úřadu, kde formulář pracovníci 
obce vyplní a odešlou.  
 
Sekačka pro údržbu sportovního areálu 
     V měsíci září zakoupila TJ Starovičky ve spolupráci        
s obcí samojízdnou sekačku Starjet Exclusive UJ 102 – 
23(P6) s neseným vertikutátorem pro prořezávání 
trávníku. Stroj dodala firma Stihl – Modrohorské humno 
Velké Pavlovice. Akce byla spolufinancována z prostředků 
Jihomoravského kraje ve výši 70% uznatelných nákladů. 

 
Usnesení č. 14/2016 

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 
konaného dne 11. 8. 2016 

v 19.00 hod. v zasedací místnosti 
 OÚ Starovičky 

 
1.  ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, 
zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. a) ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 177/2 o 

výměře 65 m2 a pozemku parc. č. 227/4 o výměře 83 
m2 , nacházejících se v katastrálním území obce 
Starovičky, která je zapsána na listu vlastnictví 10001 
u Katastrálního úřadu Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Hustopeče, panu Mojmíru Očenáškovi, 
trvale bytem Starovičky č. p.  75 za celkovou cenu 
19 892 Kč vč. 21 % DPH s tím, že poplatky spojené 
s vkladem vlastnického práva do katastru nemovitostí, 
jakož i daň z nabytí nemovitých věcí hradí kupující. ZO 

schvaluje návrh kupní smlouvy a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy.  

b) ZO schvaluje zveřejnit záměr směnit pozemek par. č. 
694 zahrada o výměře 85 m2 v k. ú. Starovičky 
zapsaného na LV 10001 ve vlastnictví obce Starovičky 
za cenu 60 Kč/m2 v celkové hodnotě 5 100 Kč za 
pozemek parc. č. 595/13 ostatní plocha o výměře 52 
m2 v k. ú. Starovičky zapsaného na LV 383, za cenu 60 
Kč/m2 s tím, že směna bude provedena s finančním 
vyrovnáním ve prospěch obce Starovičky. 

c) ZO schvaluje zveřejnit záměr prodat pozemky v k. ú. 
Starovičky zapsané na  LV 10001 pro obec Starovičky. 
Tyto pozemky vznikly na základě geometrického plánu 
č. 630-119/2016  a jsou určeny svým využitím jako 
zahrada, prodej těchto pozemků je osvobozen od 
DPH.  

         
Parc. č.  Výměra v m2 Cena za m2 Celková cena 

163 77 60 Kč 4 620 Kč 

160 112 60 Kč 6 720 Kč 

120/1 222 60 Kč  13 320 Kč 

119/1 231 60 Kč 13 860 Kč 

118/1 475 60 Kč 23 750 Kč 

118/4 73 60 Kč  4 380 Kč 

117/4 105 60 Kč 6 300 Kč 

115/1 785 60 Kč 47 100 Kč 

d) ZO odkládá žádost o směnu pozemků na další jednání.  
e) ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje obecních 

pozemků v k. ú. Starovičky, zapsaných na LV 10001 
pro obec Starovičky parc. č. 13/3 o výměře 180 m2 za 
celkovou cenu 32 400 Kč, pozemek parc. č. 13/4 o 
výměře 158 m2 za celkovou cenu 22 920 Kč, pozemek 
parc. č. 13/5 o výměře 148 m2 za celkovou cenu 28 800 
Kč a pozemek parc. č. 16 o výměře 52 m2 za celkovou 
cenu 3 120 Kč.  

3. ZO schvaluje výsledek výběrového řízení na veřejnou 
zakázku „Starovičky – dopravní automobil“ 
EDS:014D241006263, ZO schvaluje návrh smlouvy o 
dílo, ZO schvaluje přidělení veřejné zakázky „Starovičky 
– dopravní automobil“ EDS:014D241006263 vítězné firmě 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo s vítěznou 
firmou AGROTEC a.s., Brněnská 74, Hustopeče IČ: 
00544957 na pořízení dopravního automobilu, včetně 
všech případných dodatků. 
4. ZO schvaluje návrh Dohody vlastníků provozně 
souvisejících vodovodů č. 20160063/2016/Ad s firmou 
Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s. IČ: 49455168 a 
pověřuje starostu podpisem této Dohody.     
ZO schvaluje návrh Smlouvy o provozování č. 
20160038/Du vodního díla – vodovodu „ZD Šakvice – 
vodovod a vodojem Starovičky“ s firmou Vodovody a 
kanalizace Břeclav, a.s. IČ: 49455168 a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy.  
5. ZO schvaluje k datu 1. 9. 2016 změnu složení Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů Starovičky s tím, že JSDH 
Starovičky má 12 členů.  
6. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/2016. 
7. a) ZO schvaluje přijetí dotace na realizaci projektu 

„Pořízení nového dopravního automobilu pro JSDH“ 
z rozpočtu JMK do výše 2/3 skutečně poskytnuté 
investiční dotace MV-GŘ HZS ČR ve výši 300 000 Kč, 
ZO schvaluje návrh Smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu JMK č. 039949/16/OKH a ZO pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy.  

     b) ZO bere na vědomí Rozhodnutí MF ČR č. j. MF-
5266/2015/1203-27.  
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     c) ZO schvaluje návrh smlouvy o dílo č. 1/2016 na akci 
„Starovičky – rekonstrukce hasičské zbrojnice II. etapa“, 
ZO schvaluje uzavření SoD s dodavatelem stavby Ing. 
Ladislavem Klecandrem, IČ: 48879436 a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy.  
     d) ZO pověřuje starostu podpisem smluv o souhlasu 
se stavbou na pozemku obce a to do konce tohoto 
volebního období (2018).  
     e) ZO bere na vědomí:  
 - informace o projektu Pošta Partner, 
 - projektovou dokumentaci na výstavbu Turistické 

ubytovny, 
 - informace o možnostech získání dotací, 
 - informace o průběhu stavebních prací, 
 - informaci místostarosty o závadě na komunikaci 

v lokalitě Tálky I, 
 - návrh místostarosty na rozšíření komunikace na ulici u 

parku. 
 

Usnesení č. 15/2016 
ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

konaného dne 27. 9. 2016 
v 19.00 hod. v zasedací místnosti               

OÚ Starovičky 
 

1.  ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, 
zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2.  a) - ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 163 o 
výměře 77 m2, zapsaného na LV 10001 pro obec 
Starovičky, Katastrální úřad Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Hustopeče, panu Jiřímu Drdlíkovi a paní 
Lucii Halmové, trvale bytem Starovičky 30, 693 01 
Starovičky za cenu 60 Kč za 1 m2,  tj. celkem 4 620 Kč 
s tím, že poplatky spojené s vkladem vlastnického práva 
do katastru nemovitostí a daň z nabytí nemovitých věcí 
uhradí kupující. ZO schvaluje návrh kupní smlouvy a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  
- ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 160 o výměře 
112 m2, zapsaného na LV 10001 pro obec Starovičky, 
Katastrální úřad Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Hustopeče, paní Marii Bendové,  trvale bytem 
Starovičky 125, 693 01 Starovičky za cenu 60 Kč za 1 
m2,  tj. celkem 6 720 Kč   s tím, že poplatky spojené 
s vkladem vlastnického práva do katastru nemovitostí a 
daň z nabytí nemovitých věcí uhradí kupující. ZO 
schvaluje návrh kupní smlouvy a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy.  
- ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 120/1 o výměře 
222 m2, zapsaného na LV 10001 pro obec Starovičky,  
Katastrální úřad Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Hustopeče, panu Oldřichu Šafaříkovi,  trvale bytem 
Starovičky 102, 693 01 Starovičky za cenu 60 Kč za 1 
m2,  tj. celkem 13 320 Kč   s tím, že poplatky spojené 
s vkladem vlastnického práva do katastru nemovitostí, daň 
z nabytí nemovitých věcí a  poměrnou část nákladů na 
vyhotovení GP  č. 630-119/2016 ve výši 1 171 Kč uhradí 
kupující. ZO schvaluje návrh kupní smlouvy a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy.  
- ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 119/1 o výměře 
231 m2, zapsaného na LV 10001 pro obec Starovičky,  
Katastrální úřad Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Hustopeče, panu Ladislavu Střílkovi,   trvale bytem 
Starovičky 32, 693 01 Starovičky za cenu 60 Kč za 1 m2,  
tj. celkem   13 860 Kč   s tím, že poplatky spojené 
s vkladem vlastnického práva do katastru nemovitostí, daň 
z nabytí nemovitých věcí a  poměrnou část nákladů na 
vyhotovení GP č. 630-119/2016 ve výši 1 171 Kč uhradí 

kupující. ZO schvaluje návrh kupní smlouvy a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy.  
- ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 118/1 o výměře 
475 m2, zapsaného na LV 10001 pro obec Starovičky,  
Katastrální  úřad Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Hustopeče, panu Ladislavu Zemkovi,   trvale bytem 
Starovičky 27, 693 01 Starovičky za cenu 60 Kč za 1 m2,  
tj. celkem 28 500 Kč s tím, že poplatky spojené s vkladem 
vlastnického práva do katastru nemovitostí, daň z nabytí 
nemovitých věcí a  poměrnou část nákladů na vyhotovení 
GP č. 630-119/2016 ve výši 1 171 Kč uhradí kupující. ZO 
schvaluje návrh kupní smlouvy a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy.  
- ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 118/4 o výměře 
73 m2, zapsaného na LV 10001 pro obec Starovičky, 
Katastrální úřad Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Hustopeče, manželům Jaroslavu a Boženě Kynclovým,   
trvale bytem Starovičky 33, 693 01 Starovičky za cenu 
60 Kč za 1 m2,  tj. celkem 4 380 Kč s tím, že poplatky 
spojené s vkladem vlastnického práva do katastru 
nemovitostí, daň z nabytí nemovitých věcí a  poměrnou 
část nákladů na vyhotovení GP  č. 630-119/2016 ve výši 
1 171 Kč uhradí kupující. ZO schvaluje návrh kupní 
smlouvy a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  
- ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 117/4 o výměře 
105 m2, zapsaného na LV 10001 pro obec Starovičky, 
Katastrální úřad Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Hustopeče, panu Jiřímu Jakšovi, trvale bytem 
Starovičky 34, 693 01 Starovičky za cenu 60 Kč za 1 m2,  
tj. celkem 6 300 Kč s tím, že poplatky spojené s vkladem 
vlastnického práva do katastru nemovitostí, daň z nabytí 
nemovitých věcí a  poměrnou část nákladů na vyhotovení 
GP  č. 630-119/2016 ve výši 1 171 Kč uhradí kupující. ZO 
schvaluje návrh kupní smlouvy a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy.  
- ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 115/1 o výměře 
785 m2, zapsaného  na LV 10001 pro obec Starovičky,  
Katastrální úřad Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Hustopeče, paní Haně Bendové, bytem Hrubšice 112 za 
cenu 60 Kč za 1 m2,  tj. celkem 47 100 Kč s tím, že 
poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do 
katastru nemovitostí, daň z nabytí nemovitých věcí a  
poměrnou část nákladů na vyhotovení GP  č. 630-
119/2016 ve výši 1 174 Kč uhradí kupující. ZO schvaluje 
návrh kupní smlouvy a pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy.  
2 b) - ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 13/3 o 
výměře 180 m2, vzniklého na základě geometrického 
plánu č. 629-118/2016, nacházejícího se v katastrálním 
území obce Starovičky, zapsaného na LV 10001 u 
Katastrálního úřadu Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Hustopeče, Ing. Dobromile Karlssonové, 
trvale bytem Meruňová 453, 664 43 Želešice za cenu 
32 400 Kč + základní sazba DPH 21% ve výši 6 804 Kč, tj. 
celkem 39 204 Kč vč. DPH s tím, že poplatky spojené 
s vkladem vlastnického práva do katastru nemovitostí, daň 
z nabytí nemovitých věcí a poměrnou část nákladů na 
vyhotovení GP ve výši 1 733 Kč uhradí kupující. ZO 
schvaluje návrh kupní smlouvy a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy.  
- ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 13/4 o výměře 
158 m2, vzniklého na základě geometrického plánu č. 629-
118/2016, nacházejícího se v katastrálním území obce 
Starovičky, zapsaného na LV 10001 u Katastrálního úřadu 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, paní 
Ivoně Mazůrkové,  trvale bytem Starovičky 208, 693 01 
Starovičky za cenu 22 920 Kč + základní sazba DPH 21% 
ve výši 4 813 Kč, tj. celkem 27 733 Kč vč. DPH s tím, že 
poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do 
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katastru nemovitostí, daň z nabytí nemovitých věcí a 
poměrnou část nákladů na vyhotovení GP ve výši 1 733 
Kč uhradí kupující. ZO schvaluje návrh kupní smlouvy a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  
- ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 13/5 o výměře 
148 m2, vzniklého na základě geometrického plánu č. 629-
118/2016 a pozemku parc. č. 16 o výměře 52 m2,  
nacházejících se v katastrálním území obce Starovičky, 
zapsaných na LV 10001 u Katastrálního úřadu 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, 
panu Václavu Jiráňovi,  bytem Pppl. Sochora 435/5, 170 
00 Praha 7 za celkovou cenu 31 200 Kč + základní sazba 
DPH 21% ve výši 6 552 Kč, tj. celkem 37 752 Kč vč. DPH 
s tím, že poplatky spojené s vkladem vlastnického práva 
do katastru nemovitostí, daň z nabytí nemovitých věcí a 
poměrnou část nákladů na vyhotovení GP ve výši 1 734 
Kč uhradí kupující. ZO schvaluje návrh kupní smlouvy a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  
2 c) ZO schvaluje směnu pozemku parc. č. 694 zahrada 
o výměře 85 m2 nacházejícího se v k. ú. obce Starovičky, 
zapsaného na LV 10001 u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče za 60 
Kč za 1 m2, tj. celkem 5 100 Kč do SJM Ing. Martina 
Luňáčka, Ph.D. a paní Ivety Luňáčkové, bytem Blažovická 
1350/9,  627 00 Brno s tím, že správní poplatky spojené 
s vkladem vlastnického práva do katastru nemovitostí i 
daň z nabytí uhradí manželé Luňáčkovi, za pozemek parc. 
č. 595/13 ostatní plocha o výměře       52 m2 v katastrálním 
území obce Starovičky zapsaného na LV 383 za cenu 60 
Kč za 1 m2, tj. celkem 3 120 Kč  s finančním vyrovnáním 
1 980 Kč ve prospěch obce Starovičky do vlastnictví 
obce Starovičky, IČ: 00283592 s tím, že daň z nabytí 
uhradí manželé Luňáčkovi. ZO schvaluje návrh směnné 
smlouvy a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  
2 d) ZO schvaluje směnu pozemků parc. č. 116/1 
zahrada o výměře 988 m2 a parc. č. 117/1 zahrada o 
výměře 783 m2, které vznikly na základě GP č. 630-
119/2016, nacházejících se v k. ú. obce Starovičky, 
zapsaných na LV 10001 u Katastrálního úřadu 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče za 60 
Kč za 1 m2, tj. celkem 106 260 Kč (osvobozeno od DPH) 
do vlastnictví pana Ladislava Tomka, bytem 
Starovičky 137, 693 01 Starovičky s tím, že poplatky 
spojené s vkladem vlastnického práva do katastru 
nemovitostí, daň z nabytí nemovitých věcí a poměrnou 
část nákladů na vyhotovení GP ve výši 1 171 Kč uhradí 
pan Ladislav Tomek za pozemky zapsané na LV 129 u KÚ 
Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Hustopeče parc. 
č. 3429 orná půda o výměře 4 365 m2, parc. č. 1048/34 
orná půda o výměře 335 m2 a parc. č. 866/19 o výměře 
106 m2, ostatní plocha, za jednotkovou cenu       15 Kč za 
1 m2, dále pozemky parc. č. 499/3 orná půda o výměře 16 
m2, parc. č. 500/2 orná půda o výměře 331 m2, parc. č. 
501/1 orná půda o výměře 20 m2, parc. č. 506/13 ostatní 
plocha o výměře 32 m2 a parc. č. 1018/158 orná půda o 
výměře 25 m2 za jednotkovou cenu   60 Kč za 1 m2, 
celková cena 97 530 Kč do vlastnictví obce Starovičky 
s finančním vyrovnáním ve prospěch obce Starovičky, 
IČ 00283592 ve výši 8 730 Kč s tím, že daň z nabytí 
nemovitosti uhradí vlastník pozemků zapsaných na LV 
129.  ZO schvaluje návrh směnné smlouvy a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy.  
2 e) ZO schvaluje zveřejnit záměr obce prodat pozemek 
parc. č. 87/1 o výměře 243 m2 za cenu 60 Kč za 1 m2 po 
doložení vlastnického práva ke sklepu pod požadovaným 
pozemkem.    
2 f) ZO neschvaluje zveřejnit záměr obce prodat pozemek 
parc. č. 1045/19, orná půda  o výměře 2915 m2 zapsaného 

u KÚ pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště 
Hustopeče na LV 10001.  
3. ZO schvaluje přidělení bytu č. 2 v bytovém domě č. p. 
82 v obci Starovičky slečně Nikole Kluskové, bytem 
Starovičky 43 a panu Miroslavu Filovi, bytem Ivaň 267, ZO 
schvaluje uzavření nájemní smlouvy k datu 1. 10. 2016 a 
pověřuje starostu podpisem nájemní smlouvy.  
4. a) Zastupitelstvo obce Starovičky schvaluje smlouvu o 
bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovité věci 
č.j. UZSVM/BBV/9442/2016-BBVM, a to pozemku parc. č. 
179/1 v k.ú. Starovičky, obec Starovičky z vlastnictví 
České republiky do vlastnictví obce Starovičky.  
4. b) Zastupitelstvo obce Starovičky schvaluje smlouvu o 
bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovité věci 
č.j. UZSVM/BBV/9432/2016-BBVM, a to pozemku parc. č. 
176/2 v k.ú. Starovičky, obec Starovičky z vlastnictví 
České republiky do vlastnictví obce Starovičky.  
5. ZO schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí 
kupní se Správou železniční dopravní cesty, státní 
organizace, IČ: 709 94 234, ZO schvaluje návrh smlouvy 
a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  
6. ZO schvaluje zapojení obce Starovičky do projektu 
České pošty, s.p. Pošta Partner a provozovat od 1. 1. 2017 
provozovnu České pošty.  
7. ZO bere na vědomí závěrečné účty za rok 2015 DSO 
Čistý Jihovýchod a DSO Mikroregion Hustopečsko.  
8. ZO schvaluje přidělení zakázky na opravu WC 
v kulturním domě firmě David Poláček, provádění staveb, 
IČ: 76158241, ZO schvaluje předložený návrh Smlouvy o 
dílo a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  
9. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 6/2016. 
10 a) ZO schvaluje návrh Smlouvy o zřízení služebnosti 
na stavbu pod označením 11010-056209 
PVDSL5M_E08_B_HUST11_OK, ZO schvaluje uzavření 
Smlouvy o zřízení služebnosti na pozemku parc. č. 578/3 
zapsaného na LV č. 1001 u KÚ pro Jihomoravský kraj, 
katastrální pracoviště Hustopeče, pro k.ú. Starovičky za 
cenu 1 000 Kč + příslušná sazba DPH a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy.  
10 b) ZO schvaluje přidělení provozní dotace ve výši 
12 000 Kč organizaci TJ Starovičky, IČ: 462 14 933 na 
provoz a údržbu kabin a hřiště. ZO schvaluje návrh 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce Starovičky a pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy.  
10 c) ZO schvaluje výstavbu obytného podkroví na sklepě 
ve vlastnictví pana Jana Procházky dle situačního 
nákresu.  
10 d) ZO bere na vědomí informace týkající se sporu 
s RRR soudržnosti Jihovýchod a souhlasí s tím, že 
poměrná částka dotačních korekcí nebude vymáhána.  
10 e) ZO bere na vědomí informace ohledně památníku 
s verši Jana Skácela.  
10 f) ZO souhlasí s podáním žádosti na zateplení budovy 
obecního úřadu.  
10 g) ZO bere na vědomí informace starosty o 
vybudování parkoviště na ulici Příční. 
 
 

Odpadové hospodářství 

svoz odpadu                              svoz bioodpadu 

listopad 
středa   9. 11. 2016                     čtvrtek  10. 11. 2016 
středa 23. 11. 2016                      čtvrtek 24. 11. 2016 
prosinec 
středa   7. 12. 2016                      čtvrtek   8. 12. 2016 
středa  21. 12. 2016      
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HANTÁLY - průmyslový kompost, organické hnojivo 
 
Výrobce: HANTÁLY a.s., Tovární 22, 691 06 Velké 
Pavlovice, kompostárna Velké Pavlovice 
 
Obsah rizikových prvků 
Splňuje zákonem stanovené limity v mg/kg sušiny : 
kadmium 2, olovo 100, rtuť 1,0, arsen 20,  
chrom 100, molybden 20, nikl 50, měd‘ 150, zinek 600.  
 
HANTÁLY - průmyslový kompost je organické hnojivo 
vyráběné zpracováním biologicky rozložitelných odpadů 
technologií aerobního kompostování. Obsahuje 
rozložitelné organické látky a rostlinné živiny. Dodává se 
jím do půdy aktivní humus, mikroorganizmy k oživení 
biologické činnost půdy a základní živiny. Hodnota pH 
kompostu přispívá k úpravě nežádoucí kyselé reakce půd. 
Kompost upravuje strukturu lehkých, zvláště písčitých půd, 
zlepšuje jejich schopnost držet vláhu a omezuje 
vyplavování živin z nich. U těžkých půd upravuje jejich 
nevhodnou hutnost a s ní související nedostatečnou 
provzdušněnost. 
Rozsah a způsob použití: Používá se ke hnojení při 
údržbě městských a dalších zelených ploch, výsadbě 
zeleně a hnojení zemědělských pozemků, při zakládání a 
hnojení zelinářských a ovocnářských zahrad. 
Doporučené dávkování: Při hnojení půd se používá 
dávka 30 až 50 tun na hektar (3 až 5 kg na 1m2) jednou za 
tři roky. Aplikuje se zpravidla na podzim, bezprostředně po 
aplikaci je nutné kompost zapravit do půdy.  
Areál Kompostárny se nachází v trojúhelníku mezi 
obcemi Velké Pavlovice, Velké Bílovice a Vrbice  v  k.ú. 
Velkých Pavlovic. Lokalita je přístupná z osady Trkmanice 
ze státní silnice č. 42113 Velké Pavlovice - Velké Bílovice, 
po asfaltové účelové komunikaci v délce 3,8 km. 
Provozní doba: 
Po - Pá 7:00 - 14:00 hod 
Kontakt:  
Petr Kalužík 
Telefon: +420 724 833 962 
E-mail: petr.kaluzik@hantaly.cz 
 
Kompost je po dobu udržitelnosti projektu pro občany 
zdarma. 
                                                           (zdroj: Hantály, a.s.) 
           

Z naší školičky 
 
Nový školní rok  
     V září jsme opět přivítali zpátky do školy po letních 
prázdninách naše žáky a nové „prvňáčky“. Letos je sice 
počet žáků o něco nižší oproti loňskému roku, a my 
děkujeme všem rodičům, kteří se rozhodli dát svoje děti      
k nám do školy, za projevenou důvěru. Budeme se snažit, 
tak jako v předešlých letech, naučit děti všechno, co mají 
znát co nejzajímavějším způsobem a usilovat o to, aby se 
jim ve škole líbilo, učení je bavilo a chodily do školy rády.  
Měsíc září patří adaptaci žáků na školní režim a řád. 
      Žáci prvního ročníku se připravují na prvopočáteční 
čtení a psaní - hrajeme si s písmenky, modelujeme je, 
píšeme do sypké krupice, skládáme je z rozstříhaných 
dílků nebo vršků, ale také už čteme první písmenka Ss, Ll, 
Pp, Mm. V matematice se seznamují s prvními znaménky 
(větší, menší, rovná se) a jsou zde zařazeny především 
manipulativní činnosti k osvojení představ o prvních 
číslech 1 - 5.  
     Žáci druhého ročníku opakují znalosti načerpané 
minulý školní rok (prázdniny byly dlouhé), nově se učí 

abecedu a řazení slov podle abecedy, v matematice se učí 
nové pojmy: bod a čáry (otevřené, uzavřené, lomené, 
rovné, křivé).  
     Na podporu čtenářských dovedností žáci začínají číst 
mimočítankovou četbu (Astrid Lindgrenová - Já chci taky 
do školy). Prvouka patří tématu škola, bezpečná cesta do 
školy, dopravní značky. Při výtvarných a pracovních 
činnostech se inspirujeme přicházejícím podzimem - žáci 
jsou velmi šikovní a snaživí.                              (Wal + Baj)  

Foto: „prvňáčci“ 

Zahájení nového školního roku 
     Tak nám ty prázdniny utekly a máme tady začátek 
nového školního roku. V tom letošním přivítáme 13 nových 
malých kamarádů. Každý začátek bývá těžký, ale naši 
drobečci to zvládli skoro na jedničku. Nějaká ta slzička 
ukápla, ale to k tomu patří. V prvních dnech nás čeká 
seznamování s kamarády, s prostředím školky, školy a 
jeho okolím, s denním režimem školky, s novou paní 
učitelkou. Držte nám palečky, ať nám ten školní rok pěkně 
uteče. 

Společné dýňování 
     Ve čtvrtek 8. 9. ne jen, že venku krásně svítilo sluníčko, 
ale probíhalo i první společné setkání rodičů, dětí a paní 
učitelek při tradičním dýňování. Maminky a tatínci 
projevili fantazii, výtvarné a estetické vlohy a brzy se 
obyčejné dýně proměnily v něco úplně úžasného.  Jednu 
velikou dýni si přivezla i paní učitelka Štěpánka, aby 
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předvedla své dovednosti. Do tvoření se zapojily děti, které 
již školku opustily i ty, které školka teprve čeká. Děti daly 
svým "dýňáčkům" jména, dostaly sladkou odměnu a na 
závěr se všichni vyfotili. Už se těšíme na další společné 
odpoledne. Děkujeme za velikou účast, hlavně ze stran 
tatínků. 
 
O řepě 
     Naši kamarádi ze zelené třídy si pro nás nejmenší 
nacvičili dramatizaci pohádky O veliké řepě. 

Strážnice 
     Dne 19. 9. jsme navštívili strážnický skanzen                      
s pořadem pro školy "Podzim na dědině". Žáci mohli nejen 
vidět, ale také si vyzkoušet práce vykonávané v dřívějších 
dobách v podzimním období. V areálu byly k vidění tradiční 
sklizňové práce zakončující hospodářský rok, a to 
vyorávání brambor, orba s koňským potahem, zpracování 
zelí,  konopí, kukuřice,  sklízení řepy.  K programu patřila 
také ochutnávka tradičních  jídel z brambor - kupodivu 
dětem nejvíce chutnaly obyčejné vařené brambory "na 
loupačku".  Krátké seznámení s životem našich předků       
v minulém století bylo pro všechny děti jistě zajímavé a 
poučné.                                                                       (Baj) 
 
Brambory 
     Dne 27. 9.  ve třídě mladších žáků probíhala tematická 
výuka. Nejprve jsme si povídali, proč tvoří brambory v naší 
výživě důležitou složku, popisovali stavbu rostliny a její 
růst od sadby po sklízení. Brambory se promítly do čtení, 
psaní i počítání.  Ke svačince jsme si udělali dobré 
bramboráčky a pro jistotu si ještě 
jednou  popis  pracovního postupu zopakovali. Na hřišti 
jsme se vyřádili při bramborovém bowlingu, trefě do cíle, 
skoku v pytlích a nesení brambory na pálce. Závěr patřil 

výtvarným činnostem - jak jinak než bramborovým 
tiskátkům.                                                                    (Baj) 
 
Pohádka 
     Dne 29. 9. žáci 1. a 2. ročníku zhlédli maňáskové 
divadelní představení "Pohádka z Duhového 
království".  Děti si udržely pozornost při pohádkovém 
příběhu díky vtipu, moderním až nesmyslným prvkům          
v pohádce a  známým písničkám, které pohádku 
provázely.  Představení s výchovným podtextem mělo 
žákům připomenout pravidla slušného chování a odhalit 
špatné lidské vlastnosti.                                              (Baj) 
 
Zajímavá svačinka 
     Hruška je ovoce, které je bohaté na vitaminy, minerály 
a vlákninu - výborně se tedy hodí na zdravou svačinku. 
Žáci 1. a 2. třídy však chtěli mít nejen zdravou, ale i hezkou 
svačinku, a tak si vytvořili o přestávce bodlinaté ježečky. 
Mňam...                                                                      (Baj) 

 
„Miniolympiáda s olympionikem“ 
      V září k nám na školu zavítal reprezentant ČR na 
Olympiádě v Riu ve skoku dalekém, místní rodák Radek 
Juška. Radek ukázal žákům svoje ocenění a medaile a 
poté proběhla menší tisková konference, ve které 
zodpovídal všetečné otázky žáků. Ty se týkaly nejen 
olympiády, ale například toho, co Radek jí, jestli chová 
zvířátko, jestli měl zlomenou ruku apod. Poté jsme se 
odebrali na hřiště, kde jsme uspořádali menší "Olympiádu 
s olympionikem". Bylo to krásně strávené dopoledne, 
Radkovi všichni moc děkujeme.                                (Wal) 
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Soutěž o vzorně vedený sešit 
     Stejně jako vloni jsme se žáky 3. – 5. ročníku domluvili, 
že budeme dbát na úpravu v sešitech a průběžně si 
budeme sešity vyhodnocovat. Někteří se opravdu snaží.                                                                                      
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(Wal) 

 

Kroužky 
     Opět se nám rozjely kroužky, ve kterých tráví žáci volný 
čas po vyučování. 
Kroužek „Veselé pískání“ vede paní učitelka Mgr. Bajková 
a děti se zde učí nejen hrát na flétnu, ale zdokonalují se i 
v teorii. 
Angličtina – je rozdělena pro mladší žáky (1. – 2. ročník) a 
zde se žáci začínají seznamovat hravou formou se základy 
cizího jazyka. Starší žáci (3. – 5. ročník) se zdokonalují 
v tom, co už znají a letos bude tento kroužek zaměřen 
hodně na dramatickou výchovu v cizím jazyce. Už se 
těšíme, s jakým divadelním vystoupením nás překvapí. 
Tento kroužek vede pí. uč. Francová. 
     V kroužku keramiky si žáci zdokonalují svoji manuální 
zručnost a rozvíjí fantazii. Zde žáky vede opět Mgr. 
Bajková.                                                                      (Wal) 
 
Co nás čeká do Vánoc 
     Tradičně už chystáme vystoupení na první adventní 
neděli. Letos bychom chtěli překvapit trochu jiným pojetím, 
tak doufáme, že se nám to podaří a že se Vám bude 
vystoupení líbit. 
     V prosinci, v předvánočním čase uskutečníme Vánoční 
dílny, kde si vyrobíme něco k navození vánoční atmosféry. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(Wal) 
Lidské mandaly 
     Mandala (kolo, oblouk) pochází ze staroindického 
jazyka. Nadčasový symbol jednoty a rovnováhy. Mandaly 
lze tvořit různými způsoby. Můžeme použít mandalové 

předlohy, ale také si můžeme tvořit mandaly vlastní.             
A i my ve školní družině jsme si zkusili vytvořit vlastní 
mandaly, avšak ne kreslené, ale z vlastních těl! Neměli 
jsme k tomu žádnou předlohu pouze vlastní fantazii a 
foťák. Základem byl kruh, do kterého jsme se snažili 
zapojit všechny části těla. Žákům se činnost líbila a všichni 
jsme se společně pobavili nad fotkami, které jsme vyfotili. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(Fra) 
Ze školních lavic 
     Ve třetí, čtvrté a páté třídě se neučíme jen psát a 
počítat, ale také tvoříme z různých přírodnin, skládáme        
z papírů různé ornamenty a také zkoušíme míchat barvy 
převážně zaměřené na  podzimní období. Jedno dílo            
z "naší dílny" se nám obzvlášť povedlo. Nazvali jsme ho 
"kočičí západ slunce". Nejdříve jsme si vysvětlili postup 
míchání barev. Zpočátku byli žáci zaskočení, že tohle 
rozhodně nezvládnout. Zvládli to všichni a na výbornou! 
Však posuďte sami (foto na str. 17).                           (Fra) 
 

Knihovna 

Vážení čtenáři, 
seznamujeme Vás s novými publikacemi v naší knihovně. 
 
 

Název knihy Autor 

Artyčoková srdíčka Sita Brahmachari 

Kubík Šikulík Zdeňka Študlarová 

Prázdniny v talíři Michal Sušina 

Detektiv Koumes. Podzimní 
případ 

Josef Quis 

Lili Větroplaška. Se slony se 
nemluví 

Tanya Stewnerová 

Návrat z pekla Jan Vavřík 

Poslední evangelium Jan Vyroubal 

Strážkyně tajemství: román o 
Kateřině Parrové 

Sandra Byrdová 

Touhy Táňa Keleová-
Vasilková 

Bez slitování Tim Weaver 

Miluji tě … i s natáčkama Alena Jakoubková 

Švadlena Rosalie Hamová 

Zimní moře Susanna 
Kearsleyová 

Deník mimoňky. Příběhy 
nehorázný primadony 

R.R. Russel 

Kdo políbí Terezu Barbora Robošová 

Rohatý a jiné příběhy Dita Křišťanová 

Přiznání Dana Hlavatá 

Starý kraj Dörte Hansenová 

Cizinec Nora Roberts 

Jen ty a já J.D. Robb 

Nečekej slitování Linda Howard 

Prsten princezny Judity: figurkou 
na šachovnici Přemyslovců 

Hana Whitton 

Příslib naděje Tamara McKinley 

Tajuplná žena Nora Roberts 

Vatikánská princezna: román o 
Lucrezii Borgii 

C. W. Gortner 

Jezdecká akademie. Co je 
šeptem 

Lauren Brooke 
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Farmářské odpoledne aneb                    
soutěž o největší výpěstky 

   
     Na sobotní odpoledne 10. září pro Vás kulturní komise 
připravila novou akci, která se k našemu venkovu velice 
hodí. A v našem okolí takové akce nabývají na popularitě. 
Vždyť chutnější a zdravější zeleninu a ovoce nenajdeme 
nikde jinde než na vlastní zahrádce a proto je důležité 
tento životní styl připomínat a podporovat! 

      Tak jak to tedy celé bylo a jak to vlastně probíhalo? Ve 
14:00 hod.  jsme vítali první pěstitele. Od zmíněných 14:00 
hod. do 15:00 hod. jsme vybírali výpěstky. Podle předem 
stanovených pravidel jsme výpěstky rozdělili do                     
6 kategorií. Soutěžilo se o největší bramboru, mrkev, 
cibuli, dýni, jablko a neobvyklý tvar. Do soutěže bylo 
přihlášeno celkem 39 výpěstků. Kolem 15:30 hod. jsme 
vyhlásili vítěze jednotlivých kategorií a slavnostně jim 
předali zlaté poháry. Vyhodnocení probíhalo dle váhy 
výpěstků, jen v kategorii neobvyklé výpěstky rozhodovali 
svým hlasováním přítomní diváci (seznam vítězů viz níže).       
Na své si přišli nejen pěstitelé… Ale i milovníci umění, 
kterým jsme v sále a přísálí připravili dvě výstavy od 
místních umělců, které byly přístupné během celého 
programu, tedy od 14:00 hod. do 18:00 hod. Na vlastní oči 
jste se mohli přesvědčit o výjimečném talentu Antonie 
Nečasové, která v přísálí vystavovala své krásné obrazy 
malované různými technikami. Zhlédnout jste mohli 
krajiny, zátiší, obličeje, zákoutí Prahy, ale i Starovičky za 
starých časů. Některé z těchto obrazů jste mohli vidět i 
v našem zpravodaji. V prostorách sálu jste mohli naopak 
obdivovat úžasné fotografie Dušana Koláčka, na kterých 
byla vyobrazena různorodá témata - přírodní motivy, 
zvířata, architektura, obecní akce. Atmosféru těchto 
prostor dotvářela tematická výzdoba, již jsme mohli vytvořit 

díky paní Ludmile Dolákové, která nám poskytla vše 
potřebné. Celý program jsme zakončili vystoupením 
šakvického folklorního souboru Hanýsek, který nám 
předvedl skvělé taneční a pěvecké vystoupení. Ale na své 
si nepřišli jen pěstitelé a milovníci umění, ale i gurmáni! 
V našem občerstvovacím stánku jste mohli ochutnat 
výbornou škvarkovou pomazánku nebo chleba se sádlem 
a k pití jsme podávali, v tu dobu ještě tolik vzácný burčák. 
Mohli jste ochutnat tři stupně síly – od babského, přes zlatý 
střed, až po pořádně chlapský. A kdo se zúčastnil, tak se i 
opálil. Celým odpoledním programem nás totiž provázelo 
téměř tropické počasí a možná díky tomu jsme museli 
dopíjet zbylý burčák.  
     Akce se nám vydařila a my bychom chtěli velice 
poděkovat všem pěstitelům, účastníkům za jejich podporu, 
Antonii Nečasové a Dušanu Koláčkovi za jejich umělecké 
výtvory, souboru Hanýsek za vystoupení a manželům 
Ludmile a Miroslavu Dolákovým, kteří nám zajistili 
občerstvení – burčák a škvarkovou pomazánku. Ještě 
jednou Vám všem děkujeme a těšíme se na další akce!  
 
 
PS: Jistě se ptáte, co jsme se všemi těmi zbylými výpěstky 
udělali? Všechny výpěstky, které nám zůstaly, jsme se 
souhlasem majitelů v pondělí ráno převezli do školy a 
školky. 
 
VÍTĚZOVÉ: 

1. Největší brambora – 575 g, Dušan Buchta 
2. Největší mrkev – 385 g, Dušan Buchta 
3. Největší cibule – 234 g, Ivana Prátová 
4. Největší dýně – 34,9 kg, Dušan Buchta 
5. Největší jablko – 230 g, Martin Krůza 
6. Neobvyklý tvar – muškátová dýně, Ludmila 

Doláková  
 
                       za kulturní komisi Pavlína Prátová 

 
Z naší farnosti 

 
     Milí čtenáři, protože jsem na začátku měsíce srpna 
převzal po otci Pavlu Kafkovi službu faráře a děkana             
v Hustopečích a s tím související službu faráře ve 
Starovičkách, chtěl bych Vás tímto způsobem pozdravit a 
trochu se představit. Jmenuji se Jan Nekuda, pocházím ze 
Zakřan, vesnice nacházející se na západ od Brna                   
v blízkosti bývalých rosicko-oslavanských uhelných dolů. 
Po základní škole jsem studoval na gymnáziu v Zastávce 
u Brna. Po gymnáziu jsem nastoupil do teologického 
konviktu v Litoměřicích a pak do semináře v Olomouci.  Po 
vysvěcení na kněze v roce 1998 jsem byl 2 roky kaplanem 
v Brně-Králově Poli. Potom jsem 8 let působil ve 
farnostech Tvarožná a Blažovice na východ od Brna a od 
roku 2008 ve farnostech Náměšť nad Oslavou a 
Hartvíkovice. Nyní začínám poznávat nový kraj a nové lidi 
na jihu Moravy nedaleko Pálavy, na kterou jsem se                
z Náměště díval z trochu jiné strany. Služba kněze 
zahrnuje celou škálu činností, ať už jsou to bohoslužby         
v kostele, návštěvy nemocných, výuka náboženství, 
přípravy na svátosti, akce pro děti apod.. Budete-li mít          
o jakoukoliv službu kněze zájem nebo budete-li se chtít 
nějaké  akce či setkání zúčastnit, nemusíte se bát přijít, 
rádi Vás mezi námi ve farnosti uvidíme. 

      Měsíc říjen je měsícem misií, už od roku 1926 se 
předposlední neděle v říjnu slaví jako den modliteb za 
misie. Ve všech katolických farnostech světa se lidé o této 
neděli za misionáře a potřeby misií modlí a finančně 
přispívají do světového fondu solidarity, ze kterého jsou 

foto: Dušan Koláček 
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podporovány projekty na pomoc potřebným skrze 
papežská misijní díla. Prostředky putují např. na stavby a 
opravy kostelů, kaplí, far, klášterů, domovů pro staré a 
nemocné kněze, nákupy jízdních kol a  aut potřebných pro 
práci v misiích, na léčebné výdaje, vzdělávací programy 
pro mládež, na podporu chudých dětí. V roce 2015 bylo        
z České Republiky podpořeno 68 projektů na pomoc             
v Zambii, Ugandě, Keni, Bangladéši, Guyaně, Papui -  
Nové Guineji, na Srí Lance, Jamajce, na Filipínách v Sýrii, 
Egyptě a Pákistánu. Pomoc putovala také do 4 seminářů 
v Keni, Ugandě, Zambii a Nigérii.  

     Je krásné, že díky této neděli můžeme být součástí 
velkého díla solidarity a lásky. Kéž je pro nás vždycky 
radostí, že můžeme pomáhat druhým.   
                                                          Jan Nekuda, děkan  
   

 Z naší farnosti – říjen 2016xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx                                                                     
      A zase začal školní rok a následně počátkem 
října i dětské mše svaté v našem kostele a výuka 
náboženství. Mše probíhají, jak již je zavedeno každou 
první neděli v měsíci. Ta říjnová – dříve hodová, hned po 
svátku svatého Václava patrona naší vlasti, patří 
poděkování za úrodu, tzv. děkovná mše. Nejinak tomu bylo 
i letos. Děti zase nesly nazdobené košíčky s úrodou 
v obětním průvodu. V jednom byly hrozny, v druhém 
jablíčka, v dalším makovičky, mrkev, dýně atd. Paní Lenka 
Krůzová každý dar provázela průvodním slovem 
k danému sortimentu. Troufám si říct, že jsme z této 
slavnosti odcházeli potěšeni a posilněni do svých domovů. 
      8. října hustopečská farnost pořádala poutní zájezd na 
Turzovku.  Tato leží na Slovensku v okrese Čadca. 
K  pouti jsme se přidali a nelitujeme. Nejen, že jsme se 
pořádně povozili (jedna cesta 4 hodiny) a projeli nám ne 
tak dobře známe Kysuce, ale také duchovně posílili 
tamním nevšedním kazatelem. Také jsme prošli tři 
prameny se zdravou vodou, na které jsme si pochutnali. 
Nový kostel – krásná, mohutná stavba byl vysvěcen minulý 
rok – 2015. Interiér není zatím vybaven – vyzdoben, vše 
se pořizuje po částech, co dovolí finance. I tak je už teď 
toto dílo úžasné také z toho důvodu, že je postaveno na 

samotném vrcholu hory Živčáková.  Autobusem jsme se 
dostali až pod kostelní schodiště po úzké horské silničce 
pro jedno vozidlo. Je řízena semaforem – vždy po 20 
minutách se střídá provoz, jednou nahoru, podruhé dolů. 
Připadalo nám, že jedeme nahoru po příkré střeše. Na 
zpáteční cestě jsme se stavili ve vesnici Korňa, která leží 
těsně pod touto horou. V  rovněž novém, krásném, již plně 
vyzdobeném kostele jsme měli krátkou pobožnost s naším 
novým panem děkanem Janem Nekudou na poděkování 
za naši pouť a prosbou za šťastný návrat. Náš nový pan 
děkan je velmi milý a také opravdu dobrým poutním 
průvodcem. Má rád písničky, jak jinak na pouti, než ty 
mariánské, takže jsme si hodně pozpívali. Bylo to s ním 
moc fajn. 

16. října – svátek narození našeho P. Václava Drboly 
připadl letos na neděli. Jak bylo mé překvapení, když jsem 
přišla otevřít kostel, pozdravila jsem nějaké neznámé lidi 
s dětmi, kteří sbírali kaštánky kolem busty P. Václava. 
Jejich tatínek šel hned ke dveřím, tak jsem ho přivítala 
s otázkou, zda se chce podívat do kostela.  Představil se, 
že jsou z Lukova – rodiště P. Jana Buly, který sdílel stejný 
osud, jako náš rodák. Udělali si k nám výlet na mši svatou 
a to zrovna v tento den, kdy nejmladší z jejich šesti dětí 
(postižený) Martínek se narodil přesně po 100 letech, jako 
P. Drbola. Věří, že je jejich přímluvcem pro čtyřletého 
Martínka, který tu byl samozřejmě s nimi. Ukázali jsme jim 
také naši výstavu na faře ze života otce Václava a 
vysvětlili, kde najdou jeho hrob, o což projevili zájem. Moc 
se jim také líbil osvětlený kostelík – dílo Zdeňka Doláka, 
obdivovali jeho dokonalé vybavení a děti si vyzkoušely, 
zda zvoneček na kostele opravdu zvoní. Popovídali jsme 
si a přijali jejich pozvání do Lukova. Musíme se k nim 
vypravit, i když nevím, jestli to bude v počtu deseti, jak 
přijeli oni. Byla to pro nás zase jedna z krásných nedělí, i 
když nečekaná. Sluníčko, ticho, milí lidé a teploměr v tuto 
dobu ke dvacítce. PÁN BŮH ZAPLAŤ.  

     Ještě se vrátím zpět do července, když píšu o pouti. 
Využili jsme pozvání bořetické farnosti k zájezdu do 
Dobříše k návštěvě pana faráře Karla Satoria – jehož 
většina našich farníků dobře zná. Působil zde v letech 
1981 – 1990.  Na Dobříši nám otec Karel po přivítání a 
posezení na faře sloužil mši sv. ve zdejším kostele. Potom 
jsme s ním asi dvě hodiny poseděli při společném obědě 
v restauraci. Ke kávě jsme si pochutnali na výborných 
koláčcích přivezených a vyrobených obětavou paní 
Maruškou Kuchyňkovou. Bořečtí chlapi zase zavdávali 
víno. Beseda byla opravdu veselá a družná. Ač je tomu 26 
let co byl odtud přeložen, všechno si pamatuje. Také 
všechny naše farníky pozdravuje a vzpomíná. Říkal, že byl 
jednou na návštěvě Vrbice a Bořetic a když se vracel, tak 
se stavil na našem hřbitově. Strávil tam asi hodinu a řekl 
nám: „To je moc dobře, že se dávají na pomníky 
fotografie.“ Jak jsem procházel a díval se na ně, přesně 
jsem si vybavoval, kde kdo v tom našem kostelíčku seděl. 
Je jich totiž na tom našem svatém poli za tu dobu už 
požehnaně. Dokonce říkal, že si pamatuje, jak malá 
Lenička se bála mluvit. K otci Karlovi musím podotknout, 
že toho už také hodně prožil a prošel. Brněnským 
biskupstvím počínaje, nevím přesně, kde všude sloužil, ale 
vím, že strávil 11 ne docela lehkých let ve francouzském 
klášteře SEPT FONS jako mnich. Je zakladatelem kláštera 
trapistů u nás v Novém Dvoře u Toužimi. Ovšem se 
zmiňuje ve své knize – ŽIVOT JE SACRA ZAJÍMAVEJ 
(mohu doporučit). Teď vydal svou druhou knihu – 
POVOLÁNÍM ČLOVĚK (nevím, ještě jsem nečetla). 
Vystupuje na TV NOE v relacích – JDE O ŽIVOT, NA 
DRUHÝ DECH a POD LAMPOU, kde tak jako na knihách 
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s ním spolupracuje všem tak dobře známý P. MAREK 
ORKO VÁCHA. Dnes je Karlu Satoriovi 63 let a je pořád 
stejně humorný a příjemný. Navštívili jsme ještě památník 
– komunistický lágr u Příbrami (což nebyla vůbec 
pohodová zastávka, ale i toto má člověk poznat). Na Svaté 
Hoře v překrásném prostředí to už bylo něco jiného. Prožili 
jsme zase jeden hezký výlet a budeme se těšit na příští 
rok.                                                             Anna Haluzová 

 
BETLÉM nabídne novou službu 

     Od ledna 2017 nabídne středisko BETLÉM novou 
službu „sociálně terapeutické dílny“ pro své klienty, ale 
také dalším zájemcům z širokého okolí. Služba bude 
určena dospělým lidem se zdravotním postižením, kteří 
nechtějí jen sedět doma, ale touží být aktivní a setkávat se 
při práci a prožívat spoustu zajímavých okamžiků, radosti 
ze svých výrobků, relaxovat. Nová služba bude probíhat 
v Brumovicích, kde během necelých 2 let vzniklo nové, 
bezbariérové Sociálně terapeutické centrum. 
     Co k tomu vedlo? Nejdříve rozhodnutí zakoupit rodinný 
dům, následně vše promyslet, připravit projekt jak 
stavební, tak ideový, zajistit financování a potom 
především řízení projektu, koordinace všech prací a 
dohlížení na realizaci. Výsledkem dobře odvedené práce 
je platné kolaudační rozhodnutí z 20. září 2016, díky 
kterému mohlo vedení BETLÉMA podat žádost o 
zaregistrování STD jako nové sociální služby, což umožní 
požádat o dotace na financování činnosti STD v roce 
2017. 
     Všechna tato jednání a vyřizování zaberou jistý čas, my 
ale nečekáme se založenýma rukama, máme ještě hodně 
práce s instalací vnitřního vybavení, které bude zčásti 
nové a zčásti bude převezeno z aktivizačních dílen 
v Morkůvkách, jejichž činnost se také přesune do nových 
bezbariérových prostor v Brumovicích. A jak nové dílny 
vypadají a co nabídnou?  
     V části původního rodinného domu vzniklo pět dílen – 
dřevodílna, textilní dílna, keramická dílna, výtvarná dílna a 
místnost na výrobu mýdla a svíček, dále úklidová komora 
a schodiště na půdu. Na tuto část navazuje přístavba do 
tvaru L se vstupní halou, cvičnou kuchyňkou, sociálním 
zázemím a technickou místností, ve které bude umístěna 
keramická pec. Přístavba plynule navazuje na nový objekt 
aktivizačního centra, jehož největší část tvoří ateliér. 
Ateliér slouží jako střed společenský i dispoziční, vstupuje 
se z něj do balneo místnosti s hydromasážní vanou a 
snooezelenu, který bude vybaven různými zdroji světel, 
zvuků, vůní, hudby a také polohovacích pomůcek, přičemž 
cílem těchto multisenzorických podnětů bude vyvolání 
příjemných smyslových pocitů, aktivizace smyslů.  
Z ateliéru je možno vyjít dveřmi do přilehlých venkovních 
prostor, které budou přizpůsobeny pro další důležité 
fyzioterapeutické podněty a relaxaci – nácvik chůze, 
pocitový chodník, pobytový trávník, bylinková zahrádka, 
posezení. Celková užitná plocha centra činí 250 m2. 
     Toto všechno umožní nabídnout uživatelům nové 
služby zajímavé pracovní činnosti, ale i důležitou relaxaci 
a terapii. Případní zájemci se mohou již nyní informovat o 
možnosti využít službu na tel. čísle 777 936 577. Služba 
bude poskytována zdarma. 
 
     Vybudování centra přišlo na téměř 5 milionů korun a 
BETLÉM ji financoval z půjčky, kterou postupně splácí. 
Částkou 125 tisíc euro podpořila tento projekt nadace Otto 
per Mille, jejímž zřizovatelem je valdenská církev v Itálii. 
Dále nás podpořila Apoštolská církev sbor Karviná, firma 
Stavospol interiér Brno, Beton Brož Otnice, A-Z plotové 
centrum Rajhrad, Alvay Manex Podivín, EFB Kladno a HL 

Brno. Další prostředky chce středisko získat z výtěžku 
benefiční dražby výrobků svých klientů v rámci 16. 
společenského večera, který se bude letos po 14 letech 
konat v Kloboukách, v nově opravené sokolovně a to 
v sobotu 19. listopadu 2016. Svou účastí, eventuálně 
aktivním zapojením do dražby můžete také přispět a 
pomoci.  
                                                                    Ing. Jan Gavlík 

Sociálně terapeutické centrum Brumovice, balneo 
Foto autor 
 

Černá ovce v obci Starovičky 
   
   Reaguji na článek Anny Haluzové, uveřejněný ve 
Starovičském zpravodaji v srpnu 2016 pod názvem 
„Poděkování“. Ve svém příspěvku reaguji na dopis od 
anonyma ze Staroviček na svou rodinu. Nejsem žádný 
„advokát chudých“, ale jsem nucen zareagovat sám na 
nehoráznou kritiku pisatele, který se nezdvořile zmínil ve 
svém dopise pro Annu Haluzovou o mé osobě. Budiž ať 
má svůj názor jakýkoliv, já mu svůj připomenu na něho u 
konce svého příspěvku. Anna Haluzová ve svém 
uveřejněném článku velmi kultivovaně vyvrací kritiku 
anonyma na svoji rodinu i na sebe. Ohodnotila a popsala 
jeho nenávistný charakter, který pramení ke všemu 
pozitivnímu v obci. Vrátím se ve svých vzpomínkách 
k osobě Petra Očenáška, o kterém je řeč v článku Anny 
Haluzové, tak jak jsem ho já znal a tyto informace nejsou 
pro mnohé známé v okolí obce. Tady jsou:“ Slova, že osud 
tvrdou pěstí ničí lidské štěstí, platí plnou měrou v životě 
Petra Očenáška, kdy tragickou nehodou přišel o manželku 
a matku tří dětí, když vyjížděla na kole v ranních hodinách 
od objektu JZD, na hlavní silnici (kde pracovala) a její život 
skončil pod koly projíždějícího auta“. Tuto tragédii a tento 
stres nejvyššího stupně může pochopit jen ten, koho 
podobný osud potká při ztrátě nejbližší osoby. Vím z mé 
zkušenosti, že takto postižený člověk hledá útěchu mezi 
lidmi ve společnosti, aby neupadl do nostalgie a s danou 
skutečností se později dokázal vyrovnat.  Pro podobnou 
tragédii nemusím chodit daleko, kdy postihla i moji rodinu. 
Tři dny po osvobození Staroviček roce 1945. Moje 
manželka v tu dobu jako šestileté děvčátko a její tříletý 
bratříček přišli o tatínka, který převážel s komisí obce do 
Hodonína peněžní hotovost a došlo ke srážce 
s protijedoucím autem.  Je o tom zmínka v publikaci 
Zdeňka Trněného Historie a současnost Staroviček na str. 
152. Takto nejbližší osoba, ne vlastní vinnou, je postižena 
do konce života. Petr Očenášek se dokázal s touto 
nepřízní osudu (sice těžce) vyrovnat a dále byl velmi 
přátelský a společenský občan Staroviček. Připomenu 
jednu historku, která se váže k jeho osobě a souvisí s mojí 
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rodinou. Šel jsem v minulosti navštívit s manželkou a 
tříletou dcerkou Pavlínkou tchyni, která bydlela ve stejné 
ulici jako Petr Očenášek, který v tu dobu seděl po „denní 
lopotě“ na schodku a vítal nás zdvořile těmito slovy: 
„Pavlínko, my máme spolem svátek, já dopoledňa ty 
odpoledňa, na den Petra a Pavla“. Tuto větu Pavlínka 
připomněla vždy později, když šla okolo domku Petra 
Očenáška s manželkou slovy: „Tady bydlí strýček, co 
máme spolu svátek“. Dále připomenu svého bratra 
Boleslava, který zajišťoval s Petrem Očenáškem krmivo 
pro společně ustájený dobytek v družstvu Staroviček a to 
za každého počasí, když bylo deštivo, ulevoval si trefnými 
slovy: „S potvorů práců“, ale vždy stanovený úkol byl 
splněn i za nepříznivých okolností. Dovolím si ještě jednu 
historku, která se váže k této dvojici „futráků“ jak byli 
nazváni. Snad si vzpomene Václav Kadrnka, který mi 
událost sám před lety vyprávěl. Jako mladý, kdy byl vyzván 
Petrem Očenáškem, aby si přisedl s nimi na „kozlík“ vozu 
a jel s nimi v podvečer pro fůru krmiva, že využijí jeho 
služby v tom, aby odháněl komáry, kterých bylo v tu dobu 
bezpočet, pomocí ulomené větve z keře. Rád jim vyhověl 
a za odměnu mohl kočírovat koně pomocí opratí na 
zpáteční cestě. Byl poučen humornou větou Petra 
Očenáška, že musí držet v každé ruce jednu oprať, aby 
vypadal jako panský kočí co veze vzácné hosty. Tolik mé 
vzpomínky na Petra Očenáška. Přejdu k osobě anonyma, 
který svými negativními výroky velmi pobouřil mnoho 
občanů, rodáků Staroviček, které pronesl na adresu rodiny 
Anny Haluzové, žijící i na tu, která již není mezi námi. 
Podle úsudku mnohých čtenářů zpravodaje a mé 
konzultace s nimi si nezaslouží takové hodnocení Anna 
Haluzová a její rodina anonymem. Jeho výroky na její 
osobu jsou přímo urážlivé a neopodstatněné. Podle mých 
zkušeností takovým způsobem se chová uražená 
ješitnost, ublížená snad v minulosti někým v obci, ale né 
osobou napadenu anonymem. Nechci, aby moje 
hodnocení a zásluhy v obci Anny Haluzové zazněly jako 
fráze, připomenu jen její úspěšnou dlouholetou činnost 
v divadelním spolku Kadet a zásluhy její rodiny při 
duchovní výchově mládeže a malých dětí v obci, což je 
velmi záslužné v dnešní neklidné době. Připomenu 
urážlivé vyjádření anonyma na samochválu rodiny Anny 
Haluzové do pátého pokolení k jejímu článku uveřejněném 
ve zpravodaji v červnu 2016 pod názvem Ze století do 
století. Tyto fotografie do zpravodaje uveřejněné k článku 
právem patří, připomínají nám život našich rodičů a 
předků, kteří tvořili historii obce. Na závěr si dovolím 
zopakovat pro anonyma slova Petra Očenáška uvedené 
ve zpravodaji Anny Haluzové v článku Poděkování. Dyť on 
ten pánbíček má na tým světě „Labutě i Balamutě“. Do 
které skupiny patří anonym, ať posoudí čtenář sám. 
 
Foto: Futráci družstva Staroviček z padesátých let 
minulého století Boleslav Šmerda a Petr Očenášek. 
Václav Kadrnka, o kterém je v článku zmínka znal i jména 
koní na snímku, snad si ještě vzpomene. 
                                                                 Bohumil Šmerda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ VE STAROVIČKÁCH 
(DVB-T vs. DVB-T2 H.264 
 vs. DVB-T2 H.265 HEVC) 

 
       Vážení spoluobčané, z důvodu mojí časové 
zaneprázdněnosti se tentokrát nebudu věnovat televizním 
stanicím, nýbrž ve stručnosti se pokusím vysvětlit výše 
uvedené pojmy. Hlavně proto, pokud hodláte napsat 
Ježíškovi, že potřebujete novou televizi, abyste mu trochu 
pomohli. Aby vám omylem nepřinesl pod stromeček 
přijímač, který bude za pět let zastaralý.  
       Televizní přijímač můžeme jednoduše rozdělit na to, 
co do něj vchází, a na to, co z něj vychází. Dnes už 
televize umějí ledasco. Jsou SD, HD, HD+ (Full HD), UHD 
(4K), 3D, spolupracují s internetem (HbbTv). Obrazovka 
je plazma, LCD, LCD LED, OLED, CRT. 
      Televizi můžete mít jakoukoliv, avšak záleží na tom, 
jaké vysílání je schopna zpracovat. Zařízení 
zpracovávající signál se nazývá tuner. Televizní signál 
může být šířen 1. analogově (dnes už nikde v Evropě),      
2. digitálně (dnes už všude v Evropě). 
         Digitální (dnešní a budoucí) vysílání má mnoho 
podob. Stručně napíšu, co nás čeká a nemine; rozbor 
oněch výše uvedených zkratek nechám na později. Pokud 
si chcete pořídit televizi, dejte si velký pozor, jaký signál 
umí zpracovat. Pokud vám bude prodejce tvrdit, že zvládá 
bez problémů DVB-T2, takže můžete být v klidu, 
zavětřete. Televizor musí mít tuner, který dekóduje signál 
v normě DVB-T2, H.265 (HEVC). Prodejci vám budou 
nabízet televize s DVB-T2, avšak ty budou mít kodek 
H.264. Takový je na nic, nebo na to, abyste si od roku cca 
2021 pořídili k televizi SET-TOP BOX. Takže: ještě jednou 
pozor, nedejte na to, co vám bude říkat prodavač (je 
mnoho neprodaných televizorů s kodekem DVB-T2 H.264, 
a oni je musí prodat), ale zajímejte se o ten důležitý údaj 
DVB-T2 H.265, případně o údaj DVB-T2 HEVC. 
      Je tedy jasné, že současné vysílání rokem 2021-2022 
končí. Ke starším televizím bude potřeba nový SET-TO-
BOX, nové televizory si kupujte s dekódováním (ještě 
jednou) DVB-T2 H.265 nebo DVB-T2 HEVC. 
       Důvod, proč své současné set-top-boxy vhodíte LP 
2021 do elektroodpadu: Nezlobme se na naše politiky, 
nemohou za to. Sice prodali kmitočty kanálů mobilním 
společnostem, ale až poté, co tak učinilo Německo. A my, 
jeho sousedi, musíme mít TV kanály zkoordinované. 
Jinými slovy: Němci se nás na nic neptali a ČR se „musí“ 
řídit podle nich. Bohužel.  
 
                                               S pozdravem Robert Zeman  
 

Seriál o bylinkách a zdraví – 15. díl 

     Šalvěj je slavnou léčivou rostlinou už velmi dlouho. 
Rčení, které vzniklo okolo roku 1300, říká: „Proč by 
měl  člověk zemřít, když v zahradě roste šalvěj? 
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“Šalvěj“ je odvozeno z latinského slova „salvare“ – spasit, 
vyléčit.  Jak se za starých časů velebila šalvěj, to najdeme 
v jednom starém bylináři: Když musela  svatá Matka boží 
s Jezulátkem utéci před Herodesem, prosila všechny 
květiny na poli o pomoc, ale žádná  jí neposkytla přístřeší. 
Tu se sklonila k šalvěji a u ní našla útočiště. Pod jejími 
hustými listy našla  bezpečný úkryt i s dítětem před 
Herodesovým vojskem. Vojáci prošli okolo a nezpozorovali 
je. Jen co  přečkala nebezpečí, vyšla Matka boží z úkrytu 
a mile řekla šalvěji: „Od nynějška až navěky budeš u 
lidí  nejoblíbenější květinou. Dávám ti moc vyléčit lidem 
všechny nemoci, ochraňuj je před smrtí tak, jako jsi i mne 
zachránila.“  
     Šalvěj je původem ze Středozemí. Pěstuje se v různých 
zemích. Šalvěj lékařskou si můžete vypěstovat i ve 
Starovičkách na zahrádce nebo v květináči. Pro používání 
je vhodná jak šalvěj čerstvá, tak i sušená nebo mražená. 
Ze šalvěje se využívá celá nať nebo pouze její listy. 
Sběr: 
     Listy se sbírají krátce před květem kolem 12. hodiny za 
suchého počasí, protože vlhké listy hnědnou. Suší se v 
tenkých vrstvách pokud možno rychle a ve stínu. Při 
umělém sušení nemá teplota překročit 35 ° C. Sušená nať 
by měla být zelenavá až stříbrošedá. Má silný kořenitý 
pach a kořenitou, hořkou a svíravou chuť. Listy se mohou 
také sbírat tak, že se sebere nať a po usušení se listy 
prostě sdrhnou. Květy jsou světle fialové, zřídka bílé  
rozkvétají v červnu až v červenci. K sušení můžete využít 
například i stále oblíbenější sušičky potravin. Pokud se 
šalvěj rozhodnete zamrazit, využijte na to formičky na led. 
Vytvoříte si tak praktické bylinkové kostky. Šalvěj časem 
ztrácí účinnost, proto se má každý rok nasušit znovu a 
starou zlikvidovat.  
Účinné látky: 
     Silice - thujon, salviol a cineol, třísloviny, 
oxyterpenové kyseliny, estrogenní hormony a amid 
kyseliny nikotinové, vitamín B. 
Využití: 
     Šalvěj lékařská, kterou charakterizuje silná, kořenitá a 
hořká vůně, se užívá vnitřně i zevně.  
Nejznámější je její použití jako vnitřní dezinfekce. Častější 
pití šalvějového čaje přispívá k posílení celého těla, 
zabraňuje záchvatům mrtvice a  velmi příznivě působí při 
obrně. S levandulí je jedinou léčivou rostlinou, která 
pomáhá při nočním  pocení. Vyléčí nemoc, která je 
původcem nočního pocení a svou léčivou silou odstraňuje 
značnou  slabost, která je průvodním jevem této choroby. 
Mnozí lékaři objevili dobré vlastnosti šalvěje, užívají 
ji  při křečích, onemocněních míchy, onemocnění žláz a 
také při třesu končetin. Při těchto chorobách  se pijí 
během dne dva šálky po doušcích. Čaj velmi dobře působí 
při nemocných játrech, odstraňuje  nadýmání a všechny 
další těžkosti, které vyvolává narušení jater. 
Šalvěj pročišťuje krev, odvádí hleny  z dechových 
orgánů a žaludku, povzbuzuje chuť k jídlu a 
odstraňuje poruchy ve střevech a průjem. 
     Šalvěj lékařská se nedoporučuje k dlouhodobému 
užívání. Obsažená silice thujon totiž v našem organismu 
působí až toxicky. Jestliže se šalvějí předávkujete, může 
se dostavit pseudoepileptický záchvat. Dostanete do stavu 
opojení, které provází zimnice a návaly horka, nevolnosti, 
zvracení až ztráta vědomí. Z minulosti jsou doloženy 
případy, kdy se užívání thujonu pro mnoho lidí stalo 
osudným. Uvádí se však, že by bylo potřeba dávkovat 
zhruba 15 gramů této drogy, aby se u vás takový stav 
dostavil. Běžné denní doporučené množství 
šalvěje nepřekračuje 3 šálky odvaru. Šalvěj se neužívá 
jako prevence, ale pouze při akutních obtížích nebo ještě 

pár dní po jejich odeznění - doba konzumace tak běžně 
netrvá déle než 14 dní. 
     Jelikož látky obsažené v šalvěji mohou snižovat 
tvorbu mateřského mléka, nedoporučuje se tato bylinka 
ani budoucím a kojícím maminkám. Zde je možné šalvěj 
používat pouze zevně. Pokud však chcete kojení už 
ukončit, je vhodná. Čaj ze šalvěje ke kloktání doporučuji 
zvláště při zánětech mandlí, bolestech v krku, 
hnisání  zubů, zánětech hrtanu a ústní dutiny. Nálev ze 
šalvěje pomáhá i při krvácení dásní a uvolnění  zubů 
hrozících vypadnutím. Z prospěšných látek šalvěj 
obsahuje například vitamíny skupiny B, jejichž 
nedostatek se projevuje únavou, podrážděností, špatnou 
pokožkou, nechutenstvím nebo třeba i křečemi v dolních 
končetinách. 
     Lidé se slabými nervy, i ženy s nemocnou dolní částí 
těla, měli by si dávat sedací šalvějovou  koupel. 
Po bodnutí hmyzem přiložíme rozdrcený list. Vedle 
úspěchů šalvěje jako léčivé rostliny nesmíme 
zapomenout, že je i znamenitým kořením.   Přidává se v 
malých dávkách podobně jako tymián a saturejka do 
mastných jídel z vepřového, husího i  krůtího masa. Také 
divočina je chutnější, když do ní přidáme kousek šalvěje. 
Při přípravě zeleninových  sýrů a kořeněných omáček 
bychom měli pamatovat na šalvěj už i ze zdravotních 
důvodů. Také je dobré ji přidat k fazolím spolu se 
saturejkou a kmínem proti nadýmání.  
Čaj ze šalvěje:  
     Jedna čajová lžička sušených bylinek na 1/4 litru vody, 
spaříme a krátce vyluhujeme nebo 2 - 3 lžičky řezané 
čerstvé šalvěje na ¼ l vody. Vsypeme do studené vody a 
necháme 3 minuty vařit. Pijeme vlažný, 1 - 2 šálky 
denně. Proti pocení užíváme po lžících, a to každé dvě 
hodiny. V přechodu vypijeme 1 šálek studeného čaje na 
noc.  
Šalvějový ocet:   
     Láhev naplníme až po hrdlo květy šalvěje luční, 
zalejeme přírodním octem tak, aby  byl až nad květy a 
láhev necháme stát 14 dní na slunci nebo na teplém místě. 
Vhodné pro problémy s kůží. 
Sedací koupel:  
Dvě vrchovaté hrsti listů na noc vložíme do studené vody. 
Druhý den se  všechno zahřeje až k varu a výtažek 
přilejeme do vany. 
Tinktura: 
Používá se ve stejných případech jako čaj. Vezmeme 50 g 
řezané drogy a zalijeme ½ l koňaku nebo jiného destilátu 
a necháme v dobře uzavřené láhvi 10 dní stát za 
občasného protřepání. Užíváme 30 kapek na lžíci vody 
3krát denně proti pocení, max. 14 dní. Obklady z tinktury 
- 30 kapek tinktury rozředíme vodou a přikládáme 
na místa postižená hmyzím kousnutím. 
Prášek: 
Sušené listy rozdrtíme nebo rozemeleme na jemný prášek 
a užíváme 3 krát denně na špičku nože 
proti pocení, průjmu, nechutenství a při žaludečním 
kataru.                                                                       (HM) 
 

Seriál pro chovatele 
 
Vážení chovatelé, 

   vítám Vás u další části naší malé 
chovatelské rubriky, ve které budeme 
pokračovat několika informacemi o 
infekční rinotracheitidě koček. 
   Symptomatologie – průběh 
onemocnění je zásadním způsobem 

ovlivněn věkem infikovaných zvířat, dále pak hladinou 
kolostrálních protilátek a v neposlední řadě případnou 
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sekundární bakteriální infekcí, jejímž obvyklým 
původcem bývá Pasteurella multocida. Mortalita 
novorozených koťat může sice dosahovat až 70 %, na 
druhé straně však řada infekcí dospělých koček probíhá 
mírně nebo úplně asymptomaticky. 
   Infekční rinotracheitida má poměrně charakteristické 
klinické příznaky. Po krátkodobé apatii a snížené chuti 
k příjmu potravy kočky kýchají (nejprve občas, později 
záchvatovitě), objevuje se výtok z nosu a očí, který 
vcelku rychle získává hnisavý vzhled. Horečka obvykle 
přesáhne 40°C. Oční spojivky vykazují otok, jsou silně 
překrvené a v řadě případů můžeme pozorovat výhřez 
třetího víčka. Výtok z očí je velmi viskózní, takže dochází 
až ke slepování víček a ucpávání nosních otvorů. 
Z uvedeného vyplývá, že takto postižení jedinci dýchají 
pouze otevřenou dutinou ústní. Zasychající exsudát se 
mění v silné krusty, pod kterými se tvoří macerovaná 
ložiska, z nichž se postupně pod vnitřními očními koutky a 
v okolí nosu vyvíjí vředy. Dále lze na nemocných zvířatech 
pozorovat nadměrné slinění a posléze tvorbu erozí, 
případně vředů v dutině ústní. V důsledku toho 
přijímají krmivo velmi bolestivě nebo jej úplně 
odmítají. 
   U březích koček infikovaných FHV-1 dochází do 2 týdnů 
k potratům, resp. resorpci plodu. Probíhá-li infekce 
v poslední fázi gravidity, hynou novorozená koťata 
vlivem generalizované infekce. Koťata, která překonala 
akutní infekci, trpí často vlivem změn na nosních 
skořepách (osteolýza) a epitelu horních cest dýchacích 
recidivujícími rinitidami. Dočasně lze některé případy 
ovlivnit antibiotiky. Vlivem silných atrofických změn byly 
v některých případech popsány také deformace v oblasti 
nosu. 
   Diagnostika – infekční tracheitida koček se vyznačuje 
poměrně charakteristickým a typickým klinickým 
obrazem, který dovoluje toto onemocnění již při úvodních 
příznacích zařadit do skupiny etiologických agens 
podílejících se na komplexu tzv. „kočičí rýmy“. Kromě 
infekční rinotracheitidy sem patří také kalicivirové 
onemocnění koček (o této viróze koček v některém 
z dalších dílů), dále pak chlamydiové a mykoplazmové 
infekce. 
   Rozdíly mezi posledně jmenovanými chorobami koček a 
infekční rinotracheitidou, resp. diferenciální diagnostiku 
těchto nemocí si necháme, Vážení chovatelé, na příští 
část, kdy se budu těšit na shledanou s Vámi.  
                                                         MVDr. Jiří Svobodný  
 

Výsledky voleb do zastupitelstev krajů 
 
Celkový počet voličů zapsaných v seznamu:          680 
Vydaných obálek:                                                    199 
Odevzdaných obálek:                                              199 
Platné hlasy:                                                            198 
Volební účast v %:                                                     29,26 
 
Počet hlasů pro jednotlivé strany: 
 
1. ČSSD                                                                    39 

2. ANO 2011                                                             38 

3. KSČM                                                                   33 

4. Koalice SPD a SPO                                              21 

5. Starostové pro Jižní Moravu                                 16 

6. Koalice TOP 09 a „Žít Brno“                                 12 

7. Občanská demokratická strana                            11 

8. Křesť. Deokr. Unie – Čs. str. lid.                           10 

9. Svobodní a Soukromníci                                        5 

10. Zelení a Piráti                                                       4 

11. DSSS-Imigranty, islám nechceme!                      3 

12. Volte Pr. Blok www.cibulka.net                            2 

13. Úsvit s Blokem proti islamizaci                             2 

14. Moravané                                                              1 

15. Koruna Česká (monarch. strana)                          1 

 
  

Společenská rubrika 
 
 

V měsíci říjnu oslavili významné životní jubileum 

pan Vítězslav Kostrhoun – 92. narozeniny 

paní Ludmila Bízová – 80. narozeniny  

paní Hana Potůčková – 60. narozeniny  

paní Jarmila Lacková – 70. narozeniny 

paní Františka Hovězáková – 93. narozeniny 

 

Rozloučili jsme se: 

srpen –  pan Bohumil Machala, č. p. 266 

září –     paní Jiřina Pleskačová, č. p. 87 

říjen –    pan Stanislav Sedláček, č. p. 64 

říjen -     pan Antonín Veleba, č. p. 43    

 
Šmardovo sousedské divadlo 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
      
 

     V době od 3. 11. – 6. 11. 2016 proběhne ve 
Společenském sále v Hustopečích tradiční nesoutěžní 
divadelní prohlídka. Náš spolek KADET uvede při této 
příležitosti v pátek 4. 11. 2016 v 19:30 hod. soubor scének 
J. Panice pod názvem „ZE ŽIVOTA NAŠICH STAREČKŮ“. 
Všichni příznivci spolku jsou srdečně zváni.                        
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxAnna Haluzová 
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PLACENÁ INZERCE 
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FOTOGALERIE (články str. 9) 
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FOTOGALERIE – MINIOLYMPIÁDA S OLYMPIONIKEM RADKEM JUŠKOU 
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Myslivecký spolek Starovičky zve širokou veřejnost Myslivecký spolek Starovičky zve širokou veřejnost Myslivecký spolek Starovičky zve širokou veřejnost Myslivecký spolek Starovičky zve širokou veřejnost 

na na na na POSLEDNÍPOSLEDNÍPOSLEDNÍPOSLEDNÍ    LEČLEČLEČLEČ    
do KD Starovičky  vdo KD Starovičky  vdo KD Starovičky  vdo KD Starovičky  v    sobotu 10. 12. 2016 sobotu 10. 12. 2016 sobotu 10. 12. 2016 sobotu 10. 12. 2016     

od 19:00 hod.od 19:00 hod.od 19:00 hod.od 19:00 hod.        
KKKK    tanci a poslechu hraje Vonička, myslivecké tanci a poslechu hraje Vonička, myslivecké tanci a poslechu hraje Vonička, myslivecké tanci a poslechu hraje Vonička, myslivecké 

speciality, bohatá tombola, vstup volný. speciality, bohatá tombola, vstup volný. speciality, bohatá tombola, vstup volný. speciality, bohatá tombola, vstup volný.     

Firma E.ON Česká republika s.r.o. 
pořádá v pátek 2. 12. 2016 

 v KD Starovičky 
 TURNAJ VE STOLNÍM TENISU.                    

Začátek v 16:00 hod.  

Pozvánky na kulturní akce 
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- Nikol Halmová  

- Barbora Kalivodová 
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